
ООО «РПК Альт Пос»

Академика королева ул., д. 13, стр. 1, пом. III, ком. 26,

Москва, 129515

 

ПАО «Компания «Сухой»

Поликарпова ул., д. 23Б, а/я 604,

Москва, 125284

 

АО «ЕЭТП»

Кожевническая ул., д. 14, стр. 5,

Москва, 115114

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-7662/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

19.08.2019                                         Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее
— Комиссия)

при участии представителя ПАО «Компания «Сухой» – <...> (доверенность
от <...> № <...>),

в отсутствие представителя ООО «РПК Альт Пос», извещенного
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 13.08.2019
№ ПО/40710/19,

рассмотрев жалобу ООО «РПК Альт Пос» (далее - Заявитель) на
действия ПАО «Компания «Сухой» (далее - Заказчик) при проведении
запроса котировок в электронной форме на изготовление и поставку
рекламно-сувенирной продукции (пакеты с логотипом) (реестровый №
31908123015, далее — Закупка), в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции),



 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических (далее — Закон
о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках,
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с
ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Частью 10 ст. 3 Закона о закупках предусмотрены основания,
позволяющие участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган



в порядке, установленном ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,
действия (бездействие) заказчика при осуществлении закупок товаров,
работ, услуг.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 05.08.2019 № 2301-2019-
01398 заявка Заявителя (участник № 193461) отклонена от дальнейшего
участия в Закупке по причине следующего:

«Размеры поставляемой продукции не соответствуют техническим
требованиям. Согласно п. 4.12.8 Извещения, несоответствие
предлагаемой продукции является основанием для отклонения первой
части заявок.»

Заявитель с причинами отказа в допуске его заявки не согласился,
поскольку предложенные характеристики не противоречат требованиям
Заказчика.

Комиссия, изучив представленные в материалы дела документы и
сведения, установила следующее.

В документации о закупке согласно п. 3 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках
должны быть указаны сведения, определенные Положением о закупке, в
том числе требования к описанию участниками закупки поставляемого
товара, который является предметом закупки, его функциональных
характеристик (потребительских свойств), его количественных и
качественных характеристик, требования к описанию участниками
закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются
предметом закупки, их количественных и качественных характеристик.

При этом документация о проведении закупки в разделе документации 9
«Требования к продукции (предмету Закупки) Технические требования на
изготовление и поставку пакетов» напротив, к каждому виду пакетов в
графе «Описание» указано: «Размеры могут незначительно отклоняться с
учётом Вашего технологического оборудования и имеющейся
оснастки».

Вместе с тем на заседании Комиссии представитель Заказчика
согласился с доводами жалобы Заявителя.

На основании изложенного, учитывая то обстоятельство, что
предложенные Заявителем показатели не противоречили Закупочной
документации заказчика, Комиссия приходит к выводу о наличии в
действиях Заказчика нарушения требований п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о
закупках.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о наличии в
действиях Заказчика нарушения п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках.



С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

 

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «РПК Альт Пос» (ИНН: 9717052834) на действия
ПАО «Компания «Сухой» (ИНН: 7740000090) при проведении Закупки
обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о
закупках.

3. Выдать обязательное к исполнению предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия (изготовления в полном
объеме).


